2

Дело №05-0425/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2020 года                    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес,  в отношении:

Богатовой Тамары Алексеевны, паспортные данные, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности по ст.6.9.ч.1 КоАП РФ,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

дата в время выявлено, что Богатова Т.А., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 16 сентября 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. 00 коп., с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение трех суток со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, вступившим в законную силу 29 сентября 2020 года, уклонилась от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

В судебном заседании Богатова Т.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась.  Пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах была привлечена к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа и обязанности в течение трех суток явиться к врачу для диагностики и лечения. К врачу наркологу не являлась, так как не придала этому значение, а потом была занята на работе.

Выслушав  Богатову Т.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК *** от дата, он был составлен в отношении Богатовой Т.А. за то, что она, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 16 сентября 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. 00 коп., с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение трех суток со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, вступившим в законную силу 29 сентября 2020 года, уклонилась от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Богатовой Т.А. данного правонарушения подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 16 сентября 2020 года, согласно которому Богатова Т.А. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. 00 коп, с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение трех суток со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу..

Постановление суда вступило в законную силу дата, однако, как усматривается из сообщения главного врача ГБУЗРК «ЕПНД» фио от дата, Богатова Т.А. не явилась на прием к врачу психиатру-наркологу.

При таких обстоятельствах в действиях Богатовой Т.А.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Богатовой Т.А., раскаявшейся в содеянном,  что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, ее материальное положение, суд приходит к выводу о возможности назначить последней административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи ст.6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Богатову Тамару Алексеевну, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001,  р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление составлено 20 ноября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич